¹ Vid. E. Norden, ad Verg. Aen. VI. 784.

² Cf. Rut. Nam. de red. suo I. 9 sq.: »Semina virtutum demissa et tradita caelo | Non potuere aliis dignius esse locis«.

confluxisse: τὸ κοινὸν ἀνθρώπων ἐμπόριον (7); ἡ κοινὴ τῶν ἐν γῇ φυομένων διοικησις (7); κοινὸν τῆς γῆς ἐργαστήριον (11); κοινὴ ἀγορά (60); κοινὸν τῆς γῆς ἀστυν (61); μεγάλη πόλις (3); μία ἀκρόπολις (61).

Ceterum Romanam urbem »τῆς οἰκουμένης ἐπιτομὴν« ante Aristidem Polemo¹ dixit, qui fortasse simili modo atque Aristides Romae celebrandae gratia orationem habuit. Nihil aliud significat Flori »orbis terrarum conciliabulum« (Dial. Vergil. orator an poeta p. 183 Rossb.), vel Martialis »mundi conventus« (VIII. 4, 1).

¹ Galenus XVIII. a. 347; Athen. I. 20 B; vid. L. Friedlaender I. c. I³. p. 23.

Philippi Callimachi carminum in- editorum particula.

Proposuit

Ludovicus Piotrowicz.

Philippi Callimachi Geminianensis, de cuius vita ingenioque H. Zeissbergius¹⁾ et professor Casimirus Morawski in Historia Universitatis Jagellonicae² uberrime et perquam subtili iudicio disputavit, tria carmina versibus phalaeciis composita editurus sum ope codicum a Stanislao Windakiewicz et Adamo Miodoński excussorum: Vaticani 5156 (B), Vaticani 2869 (D), Barberini 1731 (E) et Parmensis 327 (C). Atque memoriam eorum ita in usum meum converto, ut potissimum libros B et C sequar, quorum auctoritas praestantior esse videtur^{3).}

Quod primum locum obtinet, carmen »Ad sodales« scriptum, anno 1470 exeunte non multo

¹ Zeissberg, Die polnische Geschichtschreibung des Mittelalters. Leipzig 1873.

² Cas. Morawski, Hist. Univ. Jagiell. 1900, p. 133 sqq.

³ Cf. Adamus Miodoński, Phil. Callimachi et Gregorii Sanocei carminum ineditorum corollarium. Cracoviae 1904, p. 6 sqq.

post, quam poeta Leopolim pervenerit et amorem Fanniae sibi conciliaverit, aut 1471 ineunte ortum esse puto, nam initio anni 1472 Cracoviam ad filios Casimiri regis litteris Latinis instituendos profectus est, in carmine autem ipso desiderium »Ausonii caeli« cernitur. Ad idem fere tempus carmen secundum et tertium, quibus Callimachus amorem suum persequitur, spectare videntur. Illud ad Catulli exemplum¹ conformatum esse primo obtutu manifestum est. Cuius rei ipsum poetam concium fuisse apparet, cum in initio carminis »Catullianum passerem« in memoriam revocet et lacrimis Lesbiae pro mortuo passere profusis iocos et risus, quos Fanniae vivens avis excitet, opponat.

Ex Catullo quoque prior pars tertii carminis imitatione expressa est. Cui enim, cum carmen hoc legit, in mentem non venit Catullianum illud: »Da mi basia mille, deinde centum«²? Pars altera vero, in qua poeta animam suam in corpus puellae transeuntem, dum oscula inter se iungunt, cogitatione singit, versiculos incerti auctoris II. post Chr. saeculi in memoriam reducit³:

Dum semhiulco savio
meum puellum savior
dulcemque florem spiritus
duco ex aperto tramite,
anima aegra amore et saucia
cucurrit ad labias mihi,
rictumque in oris pervium

¹ Cf. Cat. II et III.

² Cat. V, 7 sqq.

³ Cf. L. Müller: *Claudii Rutilii Namatiani de reditu suo libri II.* (Lipsiae 1870) p. 53 sq.

et labra pueri mollia,
 rimata itineri transitus,
 ut transiliret, nititur.
 tum si morae quid plusculae
 fuisset in coetu osculi,
 amoris igni percita
 transisset et me linqueret,
 et mira prorsum res foret,
 ut fierem ad me mortuus,
 ad puerulum intus viverem.

In quos versus amicus quidam Gellii¹ »licen-
 tius liberiusque« hoc distichon Graecum vertit:

τὴν ψυχὴν Ἀγάθωνα φιλῶν ἐπὶ χειλεσιν ἔσχον·
 ἥλθε γὰρ η τλήμων ὡς σιαβησομένη.

I.

Ad sodales.

Quid me flebilibus putatis actum
 Fatis Ausonio carere caelo?
 Non, ut me patria domo vagantem
 Extorrem, profugum, indigum teneret,
 Irata est mihi siderum potestas:
 Sed sic instituit pater deorum,
 Ut me basiolis suis bearet
 Et vivum faceret subire caelum
 Per me Fannia nobilis futura
 Et plus quam Scythicis legenda in oris.

5

10

¹ Cf. Gell. Noct. Att. XIX 11.

I. Carmen extat in cod. B fol. 18^v—19^r; C fol. 14^r; D fol. 55^v; E fol. 25^r.

II.

De passere Fanniae.

Quot fletus moriens Catullianus,
 Tot risus ciat et iocos subinde
 Vivens passerulus meae puellae.
 Nam cum sit solitus, sua valente
 5 Hera, per varios modos canore
 Concentus premere ac levare vocis
 Mecumque ex cavea libens iocari
 Ac parvo digitos fricare rostro,
 Nunc caput minime hinc et inde versat,
 10 Non aegram dominam canens salutat,
 Sed maestus cavea silet, quiescit,
 Illinc non pedibus nec ore pendens:
 Torquetur dominae dolore passer
 Maeretque immeritum notasse febrem
 15 Vultum, qui roseae deae quadrigas
 Vincebat rutilo prius colore.
 Crudeles superos miser vocaret,
 Si linguis volucrum daretur usus,
 Quo possent hominum referre voces.
 20 Tam bella domina nefas carere
 Dicit passerulus, morique mavult
 Et tegi pariter sepulcro in uno.

II. Usus sum cod. D fol. 58^r—58^v; E fol. 10^v || 2 ciat et] habeat E || subinde] sc. cum Fanniae sanitas restituta erit, nunc enim propter eius valetudinem maestus silet (9 sqq.). Hoc modo ipse poeta optat, ut puella mox convalescat || 3 pāssērūlus] metri causa positum pro pāssērcūlus || 5 per varios modos canore] perpetuum melos movere E || versus 6—7 desunt in cod. E || 8 digitos fricare rostro] cf. Cat. II. 3—4 Quo primum digitum dare adpetenti | Et acris solet incitare morsus || 9 nunc caput minime] nuper non caput E.

III.

Ad Fanniam Suentocham.

Da septem mihi basiationes,
Da centum totidemque, Fanniella,
Da mille undecies, columba quales
Conserto solet integrare rostro.
Lascivis mihi morsicanda praebe 5
Dentibus labra et invicem remorde,
Et lingua humidula, Panchaicaeque
Quod merces redolente, lusitemus,
Donec spiritulus meus relicto
Invisi sibi corporis calore 10
In corpus veniat tuum per ora
Et vivas animis subinde binis.
Namque te magis appetit negatque
Mecum spiritus iste mansitare.

III. Codices: B fol. 19^v; C fol. 14^v; D fol. 60^v; E fol. 19^v ||
Suentocham (in inscriptione) om. D et E || 1 septem mihi] mi-
hi septem D, E contra metrum || 4 integrare] implicare D, E ||
7—8 Panchaicaeque quod merces] Oriensque quicquid produ-
cit D; cf. Ps. Tibull. (Lygd.) III 2, 23 sq.: Illuc, quas mittit
dives Panchaia merces | Eoique Arabes pinguis et Assyria ||
9 spiritulus] vocabulum novicium || 10 calore] recessu D || 11
corpus] pectus D.

De aliquot Cracoviensis Musei principum Czartoryski monumentis.

(Tab. I—XI).

In eodem Museo principum Czartoryski, quod ad res gestas Poloniae illustrandas et artium ingenuarum historiam investigandam tot tantaque monumenta praestat, duo extant conclavia Graecis, Romanis atque Etruscis sculpturis, sculpturis picturisque nec non vasis fictilibus, aeneis et vitreis, porro insignibus aureis, gemmis, titulis referta ac paene scatentia. Longum neque meum est omnes rerum rationes et vicissitudines, quibus tandem Museum Cracoviense natum sit, hoc loco enarrare et explicare; facere tamen non possum, quin pauca, quibus ad sequentia recte intellegenda opus sit, proferam. Itaque »Antiquarium« Musei continet monumenta Graeca et Romana numero circiter septingenta, quae saeculo undevicesimo congesta erant. Atque primordia huius apparatus nimis erant exigua. Fundamentum iecerunt Adamus princeps Czartoryski et uxor eius singulari praedita sapientia, Isabella de Flemming. Qui a cognatis et amicis adiuti annis 1797—1809 in villa dicta Puławy in aedibus, quas »gothicas« nuncupaverunt, praeter permulta vernacula monumenta etiam nonnulla lapidum et tegularum antiquarum fragmenta ex Italia, imprimis ex urbe

Roma profecta collegerunt muroque »romano« includenda curaverunt. Quae frustula, mox aliquot parvis signis aucta in indice ab Ignatio Kozłowski composito (»Poczet pamiątek zachowanych w domu gotyckim w Puławach«, Warszawa 1828) enumerantur. Erant autem haec: Nr. 42—47, 49—71, 73—79, 81—101, 106—110, 115—117, 122—123, 133, 135—137, 143—144, 151—152, 158—160, 614, 665—672, 1304, 1370, 1559 (?). Tum rebellione a. 1831 coorta, cum naufragia late per Polonię traherentur, quae quidem ex Pulaviana supellecstile ab rapinis vastationibusque Russorum sunt servata, partim in Castellum Sieniawa appellatum, partim in praedium Podzamcze prope Varsoviam translata, cetera vero Lutetiam Parisiorum asportata ibique mox in aedibus vulgo »Hotel Lambert« nominatis collocata sunt. Qui thesaurus ut augeretur, locupletaretur, amplissimumque nomen conquereretur, cum filii conditoris tum praecipue nepotis eius, Vladislai principis Czartoryski opera factum est, qui ex sede sua, quam Lutetiae Parisiorum habuit, Londinium commebat et saepissime in Italia, Austria, Germania meridiana versatus, ubique eximia peritia et iudicio usus, nova artis opera sive ab rerum veterum venditoribus — in quorum numero imprimis Rollin-Feuardent, Parisini nominandi sunt — sive in publicis auctionibus acquirendo parabat. Itaque illius aetatis homines artium liberalium studiosissimi, velut de Janzé, Pourtalès, La Fontinelle, van Branteghem, d'Amazeuil, d'Angerville, Gréau, Piot — Parisini; Vecchietti, Toscanelli — Florentini; de Caiano, Castellani — Romani, denique d'Azeglio, Londiniensis novam fere cotidie principis Vladislai

studio suppeditabant materiam. Antiquae artis opera praecipue inde ab a. 1863/4, plurima tamen post annum demum 1876 parari coepta sunt, quo anno ex principis sententia omnia naufragio patriae erepta monumenta Parisiis Cracoviam revecta et hic cum aliis, quae olim in Sieniava et Kurnik asservata erant, in Museum et bibliothecam principum Czartoryski quasi in unum corpus redacta sunt¹. Sed quoniam spectatissimus possessor ipse thesauri sui indicem confidere volebat, neque annum neque locum, quo singula signa empta vel effossa essent, cum iis, qui Musei Cracoviensis curam sustinebant, communicavit. Praematura morte a. 1894 abreptus propositum suum non peregit, quo factum est, ut nunc rerum origo et memoria saepissime erui non possit. Cum tamen antiquae artis monumenta ad Graecorum et Romanorum vitam illustrandam tanti sint momenti, Seminarii archaeologici sodales adduxi, ut Musei, de quo agitur, omnia monumenta pro viribus illustrare aggrederentur. Priusquam, quae instituimus, absolvamus, has primitias conaminis nostri Tibi, vir eximio pulchri sensu praedite, offerimus.

¹ Ab hac collectione distinguenda est alia, olim quoque in aedibus Lambertinis asservata, sed Ioannis comitis Działyński sumptibus et consilio instituta. Quae copia post obitum comitis ab vidua eius ingeniosa, principis Ladislai sorore multum locupletata, nunc in castello Goluchów prope Posnanię invenitur. Quae monumenta commentario adumbravit De Witte in libro, qui inscribitur: *Description des collections d'antiquités conservées à l'Hotel Lambert* (Paris 1886). Antiquarii Goluchoviensis indicem composuit W. Froehner, duobus volumini bus comprehensum: *Collections du chateau Goluchow* 1) *L'orfèvrerie antique* (Paris 1897), 2) *Antiquités* (Paris 1899). Quae tamen volumina in librarium commercium non devenerunt.

a) De Veneris pudicae simulacro.
(Tab. I—II).

Truncus Veneris marmoreus¹, prope Neapolim repertus, Cracoviam a. 1889 delatus est, ubi inv. numero 1156 notatur. Altus cum plintho 1·685 m, sine plintho 1·615 m. Ipsa statua cum plintho quadrangulo (0·58 × 0·45) et Amore, qui in concitato delphino per undas vehitur, una marmoris massa effecta est. Atque deam sinistra manu partem pudendam, dextra autem mamillas obtexisse, tum digitorum reliquiis, quae in sinu et gremio conspiciuntur, tum palma sinistra olim affixa, nunc in armario Musei asservata demonstratur. Cuius effigie pes quidem dexter vetus est, inferius tamen crus dextrum recenti tempore parum congruenter suppletum; sinistrum vero crus fractum est, sed genuinum parvo frusto excepto, quod infra genu invenitur. Etiam Amoris brachiolum dextrum cum flagello olim defractum, nunc recompositum est; caput vero eius et delphini extrema cauda, quae deae femori adhaerebat, decussa sunt. Brachium dextrum Veneris duobus adminiculis quadriangulis, quae adhuc extant, sustinetur, similesque fulturas sinistro brachio non defuisse in propatulo est et exiguis vestigiis, quae adhuc

¹ marmor candidum, fortasse Parium, crassis passimque micantibus granis distinctum.

restant, probatur. Quae cum ita sint, facile intellegemus, statuam a dextra parte clara luce illustrandam esse ita, ut statumina omnino lateant. Itaque lumine ab hac parte admoto Venerem delineandam curavi, aegre tamen fero, me propter locorum angustias rem hac tantum ratione perficere potuisse, ut dea non a fronte, sed ab obliquo in conspectum veniat atque crus dextrum gracilioris sinistro prae se ferat speciem.

Signum Cracoviense deam nudam eodem corporis habitu repraesentat, quem Veneres ubique terrarum celebratae, Mediceam et Capitolinam dico, ostendunt, nisi quod artis subtilitate inferius habendum est. Statura et formarum amplitudine proxime accedit ad Capitolinam, Amorem vero delphino incidentem cum Medicea habet communem. In universum artifex, qui exemplar Cracoviense confecit, posterioris aetatis consuetudinem iudiciumque secutus est, quippe qui in dea conformanda mammarum ubertatem nec non gremii et coxarum plenitudinem, qualis in signo Capitolino nondum cernitur, ad exemplum viventis cuiusdam feminae expressisse videatur. Qua cum rotunditate superioris quoque corporis proportiones congruunt, quae in hoc signo paulo maiore mensura redduntur, quam in Capitolino. Iugula concava ab summa Veneris montis linea distant in statua Crac. 0·525, in Cap. 0·515 m. Inter papillas relinquitur spatium in Crac. 0·225, in Cap. 0·22 m. Sinistra papilla remota est ab umbilico intervallo in statua Cracoviensi 0·24, in Capitolina 0·235 m.

Neque quemquam fugere potest, simulacula, de quibus dicitur, crurum rationes diversas prodere.

Cum enim in Medicea et Capitolina inferior corporis pars cum superiore optime congruit, in signo Cracoviensi crura nimis longa apparent et intervallum, quod inter plinthum montemque Veneris intercedit, maius est, quam in statua Capitolina. Plinthus ab summo monte Veneris distat in statua Cracoviensi 0.985, in statua Capitolina 0.94 m.

Restat, ut moneam, Venerem Cracoviensem minus esse pronam et proclinatam Capitolina et Medicea. Iam si accuratius omnia consideraverimus discrimina, quae modo enumeravi, aut diversa posteriorum temporum indole explicari posse, aut statuam Cracoviensem olim depresso loco ita collocatam esse coniecerim, ut ex aliquo superiori pulvino intuentibus et brachiorum statumina occultarentur et ipsa crura deae breviora comparerent. Si tamen ab hac differentia abscesseris, de ratione effingendi hoc libere dicendum est signum summa arte eximioque studio et diligentia etiam in parte aversa formatum esse. Equidem a graeco quodam Augusteae aetatis sculptore confectam esse crediderim.

Omnis viri docti consentiunt, duo illa clarissima Veneris simulacra, Mediceum et Capitolinum, ex quibus cetera perfecta et secundaria pendent, ad eiusdem incluti archetypi aenei, quod temporis iniuria periit, similitudinem expressa esse. Discrimina, quae inter ea intercedunt, haud magni momenti et inde potissimum orta esse videntur, quod qui archetypon imitando effingere conati sunt, ad suum quisque arbitrium et consilium immutabant et accommodabant. Quo factum est, ut dea alias puellae tenerae viginti annorum,

alias mulieris tricenariae imaginem eamque modo iustum mensuram exhibentem, modo iusta maiorem vel minorem preeberet. Quae insuper Veneris cruri sinistro apposita videmus, delphinum dico solum, aut uno vel duobus Amoribus instratum, vas denique aut veste velatum aut nudum, a posterioris aetatis opificibus ad ipsorum voluntatem adiuncta esse crediderim. Neque est quod infitieris, additamentis, quibus marmoreorum signorum crura sustinerentur, archetypon ex aere fusum prorsus carere potuisse eaque adeo fuisse supervacanea, ut etiam aliquot marmoreis exemplis desint.

Veneris pudicae exemplaria marmorea triginta annis abhinc Bernoulli (*Aphrodite* p. 227 sq.) sex et sexaginta enumeravit. Quo quidem numero statuam illam primigeniam cuiusdam insignis artificis opus fuisse demonstratur. Itaque Adolphus Furtwängler (*Meisterwerke* p. 643 sq) Praxite lis filios, Cephisodotum iuniorem ac Timarchum, Guilelmus Klein vero (*Praxiteles* p. 276; *Praxit. Studien* p. 32; *Gesch. d. gr. Kunst* II. 399—401) Cephisodotum solum auctorem nominat. Quam coniecturam neque probari neque refutari posse recte sane, qua est prudentia et sagacitate, Maximus Collignon (*Histoire de la sculpture grecque* II. 641) monuit.

Rem adhuc primoribus, ut dicitur, labris attactam Arturus Mahler diligenter tractavit (*Comptes rendus de l'Académie des Inscr. et Belles Lettres* 1905, p. 623 sq.; cf. *Revue archéol.* 1903, vol. II. p. 33 sq.) et stili affinitate indicisque epigraphicis adductus est, ut Veneris pudicae simulacrum cum Lysippi arte cohaerere existima-

ret. Deae enim et corporis partem superiorem inclinatam distortamque et brachiis protentis thoracem simili modo coangustatum videmus atque in Lysippi iuvene se destringente, qui vulgo Ἀποξύμενος appellatur. Quid, quod etiam vultum Veneris Mediceae ad similitudinem statuae Dresdenis, vulgo »magna Herculaneum« dictae et a S. Reinacho (Rev. arch. 1900, vol. II. p. 380 sq.) Lysippo assignatae proxime accedere A. Mahler opinatur. Sed ne aperta quidem Lysippeae originis indicia deesse vir doctissimus censem. Praeclarus quidem sculptor, Laurentius Ghiberti tertio libro Commentariorum anno 1348 Sienae statuam antiquam repartam esse refert, in cuius basi Lysippi nomen exaratum esset. Ad pedes huius signi, scilicet cruri, quo corporis onus sustinebatur, adiunctus erat delphinus. Quod simulacrum ita civibus placuit, ut in foro ad aquam salientem exornandam statueretur. Attamen cum mox Siena gravissimis cladibus a Florentinis afflita esset, primores notum fecerunt poenas ab improbis civibus petitas esse, qui indecoro et gentili signo nimiam reverentiam honoremque praestarent. Placuit igitur statuam diffringi et dissipari fragmentaque eius furtim in hostili Florentinorum agro defodi. Quod revera factum est a. 1357.

Ghibertius — id quod sane dolendum est — memoriae non prodidit, quam imaginem statua Sienensis exhibuisset, in universum tantum hermaphroditi simulacro, quod simul cum aliquot aliis signis eodem loco effossum erat, non dissimilem eandem fuisse et delphinum attributum habuisse refert. Quo indicio nitus Conradus Lange (Über das Motiv des aufgestützten Fusses p. 31)

hoc simulacrum Neptunum Isthmum fuisse a Lysippo sculptum coniecit. Qua opinione suo iure reiecta A. Mahler statua Sienensi Venerem pudicam repraesentatam fuisse demonstrabat, praesertim cum ea potissimum imagine verecundia et modestia civium laedi potuisset.

Atque casu et fortuito paucis mensibus ante eandem cum Mahlero sententiam Iulius von Schlosser aperuit in doctissima dissertatione, quam annali (Jahrb. der Sammlungen des Allerhöchsten Kaiserhauses, vol. XXIX. p. 141 sq. Wien, 1904) inseruit. Itaque vir clarissimus, quem argumenta a Mahlero prolata minime latuerunt, Veneris Lysippeae a Sienensibus effossae vestigia etiam in operibus quarti decimi saeculi deprehendi posse existimat. Velut in museo Pisano aëneum signum »donna Pisa« appelatum extat, quod quattuor mulieres, virtutes primarias repraesentantes, sustinent. Quarum una Prudentia dicta omnino nuda Veneris pudicae habitum prae se fert. Quem mirum atque singularem consensum ita ex Schlosseri sententia facilime explicabimus, ut Pisani signi artificem in opere formando pulcherrimam, nuper Sienae effossam statuam imitandam sibi proposuisse autumemus. Addendum denique, id quod ipse A. Mahler profert, Veneris pudicae imaginem Romanorum temporibus Sicyonis nummis, in quo oppido Lysippus natus erat, incisum esse. Cf. Archäolog. Zeitung vol. XXVII., tab. 23,7.

Schlosseri et Mahleri conjectura a quibusdam viris doctis, qui eandem rem in quaestionem vocaverunt, mirum quanto studio probata est. Salomon Reinach quidem ita placuit, ut ea innisus in opere suo: Recueil de têtes antiques (p.

146) varias Veneris formas et typos distinguere studeret. Nihilominus tamen illa ratiocinatio non omnibus numeris absoluta mihi dubitationi obnoxia esse videtur. In primis temerarium mihi videtur asserere delphino ad pedes simulacri posito Venerem pudicam imagine hac expressam esse. Delphinum enim cum mare significet ad omnes maritimos deos referri posse constat. Non solum enim Neptunus et Venus, sed etiam Amphitrite, Thetis, Galatea, Amymone Nereidesque delphini imagine designari et quodammodo adumbrari solebant. Conf. Bernoulli, Aphrodite p. 371—2, 375—6; Antiquités du Bosph. Cimm. vol. XVII, 7; Furtwängler Ant. Gemmen tab. 64, 77; 30, 29 (?). Quae pelagi nymphae cum temporibus Alexandrinorum aut prorsus nudae, aut superiore saltem corporis parte denudata repraesentarentur, artissimo similitudinis vinculo inter se et cum Venere iunctae erant, qua re facile fieri potuit, ut viris severis restrictaeque frontis dishonestae et hermafroditis consimiles esse viderentur. Evidem non dubito, quin signi Pisani artifici imago quaedam Veneris pudicae obversata sit, quamquam dici non potest, quodnam exemplar secutus sit, praesertim cum nec nomen sculptoris nec originem ipsius noverimus. Huc accedit, quod ars Etrusca et Romana parvis Veneris pudicae statunculis ad fibulas, aurium insignia, alia toreumata adornanda uti consueverat (conf. Milani, Strena Helbigiana p. 193 sq.). Cuius generis res et Pisano artifici exemplum imitatione exprimentum suppeditare potuisse non est quod negetur. Etenim artioris cuiusdam affinitatis indicia, quibus Venus pudica et »Prudentia« Pisana coniungantur, prorsus desunt.

Quibus perpensis, cum statuam Sienensem Veneris pudicae imaginem praebuisse pro certo evinci non possit, nullam esse causam apparet, cur commune Mediceae et Capitolinae archetypum ad Lysippum ipsum referatur. Neque aliae rationes a Schlossero et Mahlero prolatae opinionem eorum probabilem reddunt. Quod enim nummis Sicyoniis figura Veneris pudicae est insculpta, inde similem imaginem aetate Romanorum Sicyoni existisse rectissime colligi potest, minime autem illam Lysippi opus fuisse.

Quod ad stilum Veneris pudicae pertinet, egomet ipse notas quasdam Lysippeae artis manifestas esse concedo iisque thoracis inclinationem, brachia protenta et coangustata nec non totum consistendi modum adnumeraverim. Attamen illam similitudinem nihil moror, quippe quae hoc tantum significet, hanc statuam positam esse aetate a Lysippo proxima, qua magistri praecepta iam divulgata essent. Caput enim Veneris Mediceae, quod ad oris lineamenta et crines singularem in modum collectos attinet, tam arte cum eiusdem deae capite Leconsfieldiano, a Furtwangler (Meisterwerke tab. XXXI) communi consensu Praxitelii vindicato cohaeret, ut sculptorem saltem in hac re Praxitelis vestigia pressisse recte suspicari possis.

Quibus adductus duas explicandi rationes propositurus sum. Artificem scilicet aut Lysippi discipulum fuisse et corpus arte a magistro percepta formatum capite Praxitelio exornasse, aut Praxitelii quidem scholam frequentasse, multa tamen a Sicyonio statuario mutuatum esse elucet. Cum vero sculptoris ingenium praecipue in capite formando

et vultu effingendo apparere soleat, posteriorem opinionem secutus Veneris pudicae archetypum cuidam Praxitelis alumno ingeniosissimo, qui exente quarto vel ineunte tertio saeculo a. Ch. floruit, adsignandum putaverim. Cui sententiae id favere videtur, quod mulierum statuae Lysippo vindicatae austeritatem quandam et doricam, quae dicitur, severitatem redolent, contra nostro signo quaedam gratia atticae venustatis et voluptatis aperta nota inest. Sed utut est, varia illa ac diversa elementa in nostro signo concinne mixta sive composita et consociata esse patet ita, ut inde suavissima illa mulieris nudae imago, insigne artis Graecorum decus et lumen, in medium prolata sit.

*b) De duobus speculis Graecis.
(Tab. III, IV b).*

Pyxidum caelatarum, quibus rotunda specula Graeca conservabantur, duo solum extant exempla venustate conspicua.

Una aenea (inv. nr. 1280), Lutetiae Parisiorum circa a. 1890 acquisita, per medium 0'155 m. occupans, 0'008 m. sine ectypo, 0'025 m. cum ectypo alta, speculum complectitur, cuius adversa pars prorsus polita, aversa aliquot orbibus circum commune punctum ductis exornata est. Posterius pyxidis latus nunc desideratur, anterius tenuissima lamina caelata, olim affixa, nunc soluta decorat.

In qua duas videmus figuras oppositas, quarum unam Aegipana repraesentare primo aspectu cognoscimus. Humi pedibus posterioribus positis

tamquam pecus conquexit. Crura et coxae eius (nam cauda extrema decussa est) manifestam speciem hircinam reddunt; corpus quidem hominis sed gibberum, capillo recto et denso, vitta colligato, auribus argutis, nasi cacumine propendenti, labiis crassis et demissis, ossibus faciei prominentibus, barba hirsuta. Sinistrum brachium in genu posuit, laeva autem manu demissa rem quandam triangularem, astragalo simillimam tenet et oculis intentis manum adversae mulieris similem astragalum ostendentis contemplatur. Quae mulier in rupe ita consedit, ut capite et corporis parte superiore inclinati brachioque dextro in rupem innisa Aegipana intueretur. Crura tantum feminae pallio sunt velata, pedes nudi, crines vitta colligati et ita compti, ut aures paene obtegantur et in cervice nodus formetur; ex auriculis anuli oblongi dependent. Corporis formae tenerae et venustae pulchram produnt virginem ita, ut nympham eam habere posses, nisi Pan servilem in modum ad pedes eius sederet. Quibus efficitur, ipsam Venerem talis cum deo ludentem expressam esse. Ecce Pana brevi astragalum missurum vides, simulatque dea suum talum iecerit.

Speculum nostrum formatum est ab aliquo artifice operum, quorum argumenta non ex mythologia, sed ex vita cotidiana petita erant. Quod si reputaveris, deos non seria agere, sed ludendo tempus terere, toreuma hoc non ante saeculum quartum factum esse facile tibi persuadebis. Cui sententiae id suffragatur, quod Venus cum Aegipane, qui Bacchum comitari consuevit, in conspectum venit. Nam exeunte demum saeculo quinto Bacchi et Veneris comites promiscue atque adeo

in unum confusi apparent. Quartum saeculum etiam eo indicatur, quod Venus seminudo corpore in scaenam prodit, id quod ab saeculi quinti consuetudine abhorret. Conf. De Ridder, Monum. et mémoires E. Piot vol. IV., p. 90 sequ. Quin etiam ipsa formarum deae proceritas, parvum caput vultusque habitus demonstrant, saeculi quinti artis praecepta et leges neglectas esse. Itaque nasus non in frontis linea positus est; mentum minus plenum, malae angustiores, collum brevius quam in figuris a Phidiae discipulis provenientibus. Motus quidem utriusque figurae affabre expressus est, verum extremas earum lineas non certa atque perita manu, qualem in anaglyphis atticis quinti saeculi admiramus, ductas esse apertum est. Immo in ectypo nostro quasi parum sibi constantem et simplici naturae accommodatam effingendi rationem deprehendimus, quae manifestas saeculi quarti notas prae se fert. Idem quoque de loco, in quo ludus deorum agitur, statui potest. Artifices saeculi quarti ineuntis, nedum saeculi quinti figuram ita ponere solebant, ut spatii naturalis nullam haberent rationem, in hoc autem opere sunt quaedam, quae ad regionem circumiacentem pertinent ideoque Alexandrinae artis in dolem in memoriam revocant. Rupes quidem, in qua dea sedet, ad naturae exemplum formata est; post Panis tergum arbustum quoddam expressum est, ex quo syrinx novem tibiis composita pendet. Huc accedunt humerus lacertusque sinister deae haud apte corrotundatus et brachium dextrum nimis longum. Itaque manifestum est ab artifice totam imaginem non ex uno eodemque loco, ut par esset, sed ex duabus diversis partibus spectatam et deli-

neatam fuisse. Quo factum est, ut figurarum lineae propriam speciem non p[ro]ae se ferant. Quarum rerum peritia cum Alexandri Magni aetate iam divulgata et fere omnino accepta esset, ectypum nostrum ante hoc tempus caelatum esse verisimile est.

Venerem ludi talorum studiosissimam fuisse saepiusque Pana sibi socium adscivisse, ex multis veterum testimentiis elucet atque a Riddero, qui de ea re egit (Bull. de corr. hell. XXIII, p. 317 sq.) affatim probatum est. Ex artis operibus, quae hic pertinent, gravissimum est speculum Graecum in museo Britannico asservatum (Walters, Cat. of bronzes n. 289), incisum, non caelatum et Cracoviensi speculo antiquius, siquidem initio saeculi quarti confectum est. In ceteris utrumque toreuma et figurarum dispositione et stili quadam affinitate, quae non minus ad materiam tractatam, quam ad deorum formas referuntur, tam arte coniunctum est, ut optimo iure communem fuisse fontem, ad quem uterque artifex rediret, opinari possis. Praeterea tamen tot tantaque exstant discrimina, ut Cracoviense speculum ex Britannico expressum esse nulla ratione concesseris. Contra animadvertisendum est nonnullas res in Cracoviensi ectypo tamquam correctas et melius constitutas videri, quemadmodum ei faciendum erat, qui idem argumentum pluribus annis post denuo tractavit. Ut alia praetermittam, rotundum speculi spatium melius hic conversis, quam illic aversis figuris expletum est et tota imago ob hanc rem magis conclusa et velut corrotundata apparet. Quibus demonstratur speculorum graecorum opifices minime »servum pe-

cus imitatorum», sed constantes sibi et ingeniosos magistros fuisse, qui omnem quaestionem, quae ad artem spectabat, libero iudicio expedire et ab aliis accepta meliora facere studuerunt.

Ad hoc speculum proxime alterum (inv. nr. 760) accedit, cuius ectypon in tabula adnexa exaratum est. Pyxis, ad quam pertinet, adhuc est integra. Per medium occupat 0'135, alta est cum ectypo 0'027 m. Speculum inclusum aversa parte similibus orbibus distinctum est atque illud. Lamina caelata quasi circumcisa videtur, ex quo ipso colligi potest eam posteriore dimidio saeculi quarti non esse antiquorem (cf. Bull. de corr. hell. XXIV, 355). Hic quoque Venerem videmus in rupe more recepto conformata sedentem corporis parte superiore denudata, inferiore autem pallio prolixo, quo saxum quoque obtegitur, velata. Dextra deae manus in cubitum innisa limbum pallii labentis tenet, sinistra parvulum Amorem, qui in deae femore uno genu nixus, alterum extendens pennulas agitat et toto corporis onere se proclinat avolaturus, nescio quo modo sustinet. Qui parum simplex et artificiosus infantis motus vix intellegi posset, nisi in ipsius brachiolo protento res quaedam amplissima et gravissima, quam enixe amplecti conatur, extaret. Quam rem sive temporis iniuria consumptam, sive ab opifice non satis expressam ideoque certo explicari non posse dolendum est. Omnibus rationibus perpensis mihi persuasum est hanc rem nihil nisi situlam amplam et oblongam repraesentare. Cui interpretationi utraque pars vasis et corrotundata infra Amoris brachium obvia, et ea, quae multum prominens rostroque avis aperto haud dissimilis supra

— inter Amoris brachium et Veneris cubitum — conspicua est, optime favet. Situlae quidem non terrae aut mensis imponi, sed ex muro vel arbore suspendi solebant, cui rei ansa arcuata vasis margini superiori affixa inserviebat. Quem marginem labri instar projectum in summa situla videmus; qui autem infra cernitur torulus, ista ansa mobilis, nunc demissa mihi esse videtur. Conformem situlam Amor incedens speculo cretico, quod in museo Britannico asservatur (Walters, Cat. of bronzes n. 292), incisus manu tenet. Similia vasa specula quoque Etrusca (Gerhard, Etr. Spiegel, tab. 40, 243) offerunt.

Quae cum ita sint, in speculo Cracoviensi Amorem a Venere adiutum, ut quam a matre accepit situlam, forsitan mundo muliebri instructam pulchrae cuidam feminae tradat, avolaturum exprimi elucet. Quid, quod similes deae et Amoris Amorumve lusus in multis antiquae artis monumentis effinguntur. Sed singula, quae eorum sunt propria, illustrare vel recensere hoc loco non possum. Itaque eas tantum imagines, quae cum Cracoviensi speculo maxime cohaereant, indicaturus sum. Nimirum in compluribus gemmis (Furtwängler, Ant. Gemmen tab. 37, 15, 16; 49, 17) Venus bacillum digito librat, quod parvulus Amor ut apprehendat, et alarum ope se tollit et brachiola tendit. In altera gemma (ibid. tab. 31, 31) dea filium citharae studio deditum alis tenet; in multis aliis (ib. tab. 37, 17; 34, 8; 43, 41) matrem cum ansere in rupe sedentem aut stantem Amores circumvolant et Cupidines. In speculo quoque Atheniensi (repr. Bull. de corr. hell. XXIV, tab. 36) eadem dea filium suum sagittas iacere docet. Quae opera, quo-

rum numerus facile augeri potest, non solum argumenti similitudine, sed etiam figurarum dispositione, rupe, Amore deaque conformandis, tota denique stili optimi affinitate tam arte inter se congruunt, ut illa ex antiquioris aetatis archetypis, forsitan ex picturis quarti saeculi, Amoris infantiam repraesentantibus pendere coniecerim. Distinguenda sunt certe alia specula (e. g. Bull. de corr. hell. XXIV, tab. 1 a; 26; Gazette arch. 1876, tab. 27; Walters, Cat. of bronzes, tab. IX a), quae quamquam in similibus argumentis versantur, quinti saeculi stilum redolent.

c) De capite mulieris atticae.

(Tab. IV a).

Caput feminae, de quodam monumento sepulchrali decussum, a Mariano Sokołowski, cuius studio et opera museum principum Czartoryski efflorescit, a. 1884 Athenis acquisitum est. Altum 0'23 m, latum 0'215 m. Marmor est pentelicum, pulcherrima aerugine oblitum. Quod quidem caput non statuae sed anaglyphi fragmentum esse eo potissimum demonstratur, quod crustae, cui caput inhaeret, frustum 0'035—0'043 m crassum adhuc extat. In auri ima, quae parvam et rotundam, Phidiacis signis propriam formam praestat, foramen anulo suspendendo aptum cernitur. Simile foramen — fortasse diadematis affigendi causa — in capillo exteriore eo loco, ubi sinciput reliquae anaglyphi parti adiacet, incavatum est. Iuxta dextrum oculum in crusta ipsa tres plica-

turae vestimenti cuiusdam, quarum lineamenta tantum designantur, expressae sunt. Quae cum ad huius feminae caput, quod certo non velatum erat, pertinere non possint, cuidam alteri figurae adstanti tribuendae sunt. Collatis similibus monumentis (Conze, Attische Grabreliefs n. 274—471, imprimis tab. 89, 104, 85, 73) figuram hanc ita pallio amictam fuisse probatur, ut illud a coxa dextra oblique ad cubitum sinistrum traheretur et hinc deflueret. Cuius quidem obliqui sinus plicae extremae in nostro fragmento conspicuae sunt, reliquum figurae corpus in anaglypho planissimo expressum, partim figura feminae, de qua agitur, obiectum erat. Ex iisdem plicarum reliquiis feminam nostram non stetisse, sed sedisse eiusque caput, non sicut in tabula adnexa formatum est, levatum, sed leviter inclinatum fuisse elucet. Denique ex eadem re in monumento, de quo caput Cracoviense deiectum erat, non solam mulierem, sed praeterea saltem duas personas simul representatas fuisse colligi potest. Quibus efficitur monumentum illud exeunte saeculo quinto non fuisse antiquius. Quam opinionem hoc quoque probabilem reddit, quod oris lineamenta simplicissima optimaque arte efficta illam iustum tristitiam et modicam gravitatem produnt, quibus magnanimae tragœdiae Graecæ feminae nos iure meritoque commovent.

Petrus Bieńkowski.

II.

a) **De statunculo militis.**

(0·08 m altum cum basi).

(Tab. V a et c).

Inter signa aenea, quae in museo inveniuntur, oculis omnium offert se praecipue statua militis nudi casside cristata tecti. De clipeo, quod sinistra manu tenebat, $\delta\chi\alpha\nu$ solum restat, in dextra habebat hastam, id quod adhuc in palma servatis reliquiis demonstratur. Pes laevus paulum inflexus proicitur, dexter ita est retractus, ut vix ipsi digiti terram attingant. Tota effigies tamquam vividi et praesentis hominis militem quasi impetum adversi hostis a se defendantem significat. Ex habitu capitinis et haud operta vultus parte colligi potest, militem diligenter super clipeum motus aggredientis hostis observare. Plane expressi musculi sinistri pedis, quo maxima ex parte corpus sustinetur, nec non fortiter terram premens planta firmum militis statum indicant, ita tamen, ut quocunque temporis puncto pondus in altero pede inniti posse videatur. In hoc iuvene tum sui suarumque virium fiducia tum venustas et pulchritudo corporis apparent, certe non sine quadam austera severitate. Ipsum opus quamquam longe ab optimae artis concinna elegantia abest, tamen

aliquem subtiliorem artificis sensum atque peritiam prodit, ut ex caelatura pectoris, papillis in eodem circulorum in modum incisis, ex ventris forma, in quo linea alba aperte distinguitur, denique ex tota ratione, qua artifex proximam inguinum partem conformavit, conspici potest. Atque nemo est, qui in hoc statunculo aliquam stabilitam aut prorsus obsoletam artificis consuetudinem conspicuam esse contendat.

Primo tamen aspectu inter hoc signum et Aeginetas ac praecipue primum bellatorem in Aphaeae aedis fronte, quae ad orientem solem spectat, a dextra manu Palladis stantem similitudinem quandam intercedere animadvertisimus¹.

Neque negandum est statum corporis, pro statura nimis brevem truncum, rationem in manibus et ventre efficiendis manifestam, pedum musculos habitumque nobis in memoriam Aegineten, de quo supra diximus, reducere. Quibus inter se differunt, ea minimi sunt momenti: nimirum cassis nostri militis alio modo confecta est, vultus operatus, denique Aeginetes, qualis ex coniectura Furtwaengleri restitutus est, gladium tenet, hic miles sine dubio hastam habuit. Quae similitudo eius est generis, ut inde facile sequatur hoc statunculum initio quinti saeculi a. Chr. n. confectum esse.

Ad originem definiendam quod attinet, multum sine dubio hac in re tribendum est comparationi cum signo Dodonaeo, quod nunc in museo Berolinensi invenitur². Etenim modus quo statua

¹ A. Furtwaengler: Aegina, Heiligtum der Aphaia, Tafelb. tab. 105 et 106, München 1906.

² cf. Arch. Ztg. 1882 tab. I p. 23 sqq.; Olivier Rayet: Monuments de l'art gr. tab. 17; Max. Collignon: Histoire de la

efficta est, habitus pedum et laeuae manus clipeo obtectae, galea Corinthiaca cum simili crista et iisdem κυμβάχοι ornamentis, subviridis aerugo (nobis patina dicta), quae omnium artis Dodonaeae operum propria traditur¹, diserte demonstrant hoc quoque sigillum Dodonaeam indolem p[re]se ferre.

Neque quemquam fugit persaepe viros artis antiquae peritos censuisse militem Berolinensem Aeginetarum similem esse; eandem rationem inter monumentum Cracoviense et Aeginetas intercedere nos supra monuimus. Accedit igitur argumentum, quo communis origo nostri et Berolinensis militis comprobatur. Artifex in utroque opere efficiendo auctoritatem eorum secutus est, qui Aeginetas formaverant.

b) *De Apollinis sigillo aeneo.*

(Tab. V b).

Parvulum signum aeneum 0·075 m altum, incertae originis, imaginem, id quod primo obtutu intellegi potest, iuvenis nudi reddit, qui generi »Apollinum«, qui vocantur, adnumerandus est. Iuvenis laeva manus coxae innititur, dextra cubito inflexa praetenditur. Vultus paululum rudis ut ita dicam et vulgaris; subtiliter facti crines totam fere frontem tegunt, supercilia formam semicircularum exhibent, oculi satis magni, labra

sculpture gr. fig. 166; Baumeister: Denkmaeler d. clas. Alter. fig. 2191.

¹ Carapanos: Dodone et ses ruines, Paris 1878 p. 30.

alte incisa, ossa in angulis elevata. Onus corporis utroque pede pari modo sustinetur ita tamen, ut iuvenis laevo pede procedere videatur. Dextra papilla non conspicua, laeva circulo insignita simili modo atque in supra descripto milite Dodonaeo. Venter pectusque neglegenter formata; melius expressi sunt musculi pedum. Inferior pars ventris circa inguen propter robiginem satis delata. Aeruca, quae signum tegit, tenuissima et subviridis est.

Ex his, quae dicta sunt, patet sigillum hoc ad aevum priscum referendum esse. Similis est noster iuvenis ei, qui Olympiae repertus est¹. Habitus enim capitinis, capillorum, pedum denique motus fere sunt iidem, nisi quod manus aliter sunt formatae. Quod ad tempus, quo signum confectum est, spectat, omni cum probabilitate concere possumus statunculum hoc posteriore parte sexti saeculi factum esse; ex capillatura autem et effingendi modo in universum conici potest sigillum hoc artis Aegineticae manifesta indicare vestigia.

Non possum hic enarrare, quo modo typus hic »Apollinum« tempore procedente excultus mutatusque sit. Necessa est tamen animadvertisimus inter artis monumenta plurima exempla inveniri²,

¹ cf. A. Furtwaengler: Olimpia, die Bronzen, tab. VIII Nr. 52 p. 20.

² ex. gr. »Apollo Naxius« Max. Collignon: I. c. t. I fig. 122; Fraenkel: Arch. Ztg. 1879 tab. VII »Apollo Payne-Knight« Rayet et Thomas: Milet et le Golfe Latmique tab. 28, 2; M. Collignon: I. c. fig. 156; Overbeck: Plastik I⁴, fig. 24 »Apollo Piombino«; Rayet et Thomas: I. c. tab. 29; Brunn-Bruckmann: Denkmaeler gr. u. röm. Skulp. tab. 78; M. Collignon: I. c. tab. V.

quae similem statum habitumque et manum porrectam ostendant, exemplaria autem cum manu in coxis posita aetate prisca rarissima esse. Sigilla nostri statunculi simillima mihi quidem ignota sunt. Duo signa¹, quae in museo Parisino »Louvre« conservantur, eundem habitum manus, quae in coxis nititur, cum huius iuvenis simulacro exhibent; dissentunt tamen ab eo pedum et alterius manus compositione statuque. Hanc igitur ob rem statunculum, de quo modo dixi, non parvi pendendum esse existimo.

c) *De Athenae sigillo.*
(*Sigillum 0.23 m altum cum basi*).
(Tab. VI).

Statua aerea nunc primum delineata publicique iuris facta Athenam repraesentat. Dea stat galea tecta Corinthiaca alte cristata et in occipitum retracta; induta est tunica cum brevibus manicis malleolis conexis nec non chitone, sub ipsis mammis cingulo lato cincta; pedes habet calceatos. Pectus ornat angusta aegis squamis et ore Gorgonis instructa. Laeva manu nitebatur in hastam, id quod ex rima in manu et in basi conspicua elucet. Ex habitu dextrae manus conicere possum, eam scuto esse innixam. Corporis onus dextro pede sustinetur, laevus genu flexus paulum reicitur. Mitis et vegetus vultus, placidi oculi, ca-

¹ cf. S. Reinach: *Répertoire de la statuaire grecque et Romaine*, t. II p. 83 fig. 5 et 6.

put leviter demissum, affabre delineatum collum, gracilis status iuvenilem figurae produnt speciem. Quae supra attuli, ostendunt hanc plenam perfectamque formam deae ab illo exemplari quinti saeculi, quod Phidias ille confecerit, longe abesse. Eodem spectat etiam angusta aegis, altior cinctus, sinus vestis haud concinna simplicitate deorsum defluentes, capilli eleganter in occipitum compti.

Maioris tamen momenti sunt ea, quae assequemur, si hanc Palladis statuam cum aliis deae vulgo notis signis comparaverimus. Statunculum, de quo agitur, simillimum esse videtur statuae illius marmoreae, quae in apparatu Britannico Woburn Abbey invenitur¹. Vestimentum, habitum manuum, statum corporis, eadem fere habet illa statua cum nostra. Atque Furtwaenglerus statuam, quam ipse descriptis, Artemidi Dresdensi similem esse ait².

Idem de hoc statunculo dici potest. Corporis enim habitu et componenda veste Cracoviensis Athena ad statuam Artemidis proxime accedit, nisi quod Artemis pede laevo, nostra Athena dextro nititur. Utraque tamen statua exhibet eosdem sinus vestium. Accedit altus cinctus, modeste et simpliciter in occipitum compti capilli, linea mentaque oris tenera.

Britannica statua ex sententia Furtwaengleri lineamenta Praxitelia p[re] se fert. Cum igitur, ut supra monui, statunculum nostrum sine dubio Artemidis Dresdensis similis sit, non sine proba-

¹ A. Furtwaengler: Ueber Statuenkopien im Altertum, p. 46, tab. VII. (Aus den Abhandl. d. k. bayer. Akad. d. Wissenschaft. I Cl. XX Bd. III Abt.).

² A. Furtwaengler: Meister-Werke, p. 554 sqq. tab. XXIX.

bilitate existimaverim etiam nostram Athenam formam et vestigia artis Praxiteliae exhibere. Una ex Musis in Praxitelis basi Mantinea reperta¹ scilicet ea, quae in prima lamina cum volumine in dextra manu appetit, nonnullas notas communes cum Cracoviensi signo habet, sinum dico in inferiore parte tunicae, tum altum cinctum et capitis habitum.

Alia exempla eiusdem statuae, praeter statuam Britannicam et Cracoviensem, mihi quidem ignota sunt; satis similes sunt statuae, quas Clarac-Reinach delineaverunt: 1) tab. 462 D, 888 D (Neapoli), 2) tab. 472, 898 A (Romae in »Museo Chiaromonti«).

Utrum Britannica an Cracoviensis statua ad similitudinem archetypi Praxitelii proprius accedit, diiudicari non potest.

d) *De urna sepulcrali Romana.*

(Una cum operculo 0'53 alta, per medium occupat 0'31 m).

(Tab. VII).

Haec urna fuit quondam Romae in »Vigna Pacca«, unde Museo principum Czartoryski acquisita Cracoviam translata est². Aversa eiusdem

¹ cf. W. Amelung: Die Basis des Praxiteles, München 1895. tab. I.

² cf. Matz-Duhn: Antike Bildwerke in Rom, Leipzig t. III Nr. 3994; Fridericus Spiro: De Euripidis Phoenissis, Berolini 1884 p. 65, fig. 2; C. Robert: Die antiken Sarkophag-Reliefs, Berlin 1890 t. II. p. 194.

pars ornata est striatura, quae spirarum speciem praebet, in fronte autem duo milites heroes alias alii instantes conspiciuntur, inter quos in media inferiori parte vetula mulier crinibus passis et dextra mamma nuda genibus procubuit. Miles, qui ad dextram stat, galea et chlamyde indutus, sinistra manu parmam tenet, in qua caput Medusae caelatum est, dextra vero habebat gladium, ex quo solum manubrium restitit. Ceterum idem dici potest de adversario ad laevam consistente, nisi quod gladium dextra manu apprehendit. Anus genibus innixa amicta est tunica altius cincta, cui pallam circa coxas superiniectam videmus.

Atque recte Matz-Duhn perspexerunt imagine, cuius modo mentionem fecimus, expressam esse pugnam singularem, quam Eteocles et Polynices, Oedipodis filii, de summa imperii Thebani contendentes inter se commiserunt. Ecce mater Io-caste, quae rebus extremis commota fratres certaminis cupidos conciliare studet, ad pedes eorum provoluta nudato pectore per gremium et amorem maternum obsecrat, ut alter alterum devitet, ne dirum patris praedictum ambos mutuis manibus vulneribusque interituros eventum habeat. Frustra tamen operam dabat, res ad arma venit, ambo occumbunt morti.

Rationem quidem, qua haec imago fabulam antiquam Euripidis (*Phoenissae* v. 355 sqq.) vel Senecae (*Phoenissae* v. 443—458) illustret, a viris doctis supra laudatis expositam facile relinquere possum, sed non alienum mihi videtur rem ad-huc neglectam attingere, quo scilicet tempore urna facta sit? Evidem ex pulchra corporum forma, tum ex sculpendi diligentia et argumento ex an-

tiqua fabula repetito atque adeo animum commovente¹ conicio, urnam Antoninorum aetate efficitam esse.

Quod vero Robertus putat, similes imagines sculptas imitationem picturae Taurisci, qui iisdem temporibus vixit, referre, non prorsus a vero abhorrire mihi videtur, si quidem apud Plinium legimus: N. H. XXXV 144 »Tauriscus (scil. pinxit) Polinicen regnum repetente m.«.

In tabula super caput Iocastae haec inscriptio exstat:

D M
A · AEGRI
LIO EVIY (*sic*)
CHOIVLIA
NVSFF

Operculum foliis acanthi ornatum ad ipsum urnae auctorem referendum est et cum ea artissime coniungitur.

¹ cf. W. Altmann, Die römischen Grabaltaere, Berlin 1905 p.224.

Edmundus Bulanda.

III.

De Lycurgo insano in hydria Cracoviensi repraesentato.

(Tab. IX).

Artis opera, in quibus fabula de Lycurgo, Edonorum rege, expressa est, Michaelis primus diligentissime collegit¹. Cui indici paulo post novum vas accessit, quod G. Jatta descriptis ac delineationem eius publici iuris fecit², tum testa cuiusdam amphorae in Apulia effossa³.

His monumentis vas novum adipere possumus, quod Cracoviae in Museo principum Czartoryski (nr. 1225) exstat eandemque fabulam repraesentat.

Ipsum vas generi hydriarum adnumerandum (36 cm altum, maximus ambitus efficit 86 cm), quod ad ornatum spectat, haud insigne. Inter pedem et alvum ruber perangustus limbus conspicitur, praeterea labrum tantum ab exteriore parte ornamento, quod ex lineis ovatis constat, designatur. Ceterum omnem ornatum vasis pictura

¹ Annali dell' Instituto di Corrispondenza archeologica vol. XLIV (1872).

² In iisdem Annalibus vol. XLVI (1874), tab. R.

³ Cf. Arch. Anz. 1891 p. 24.

efficit, quae in inferiore parte maeandris, qui dicuntur, in superiore autem in ipso hydriæ collo ornamento hederaceo utrimque duabus angustis lineis circumscripto continetur. Utrumque tamen ornamentum priorem tantum partem vasis inter ansas sitam occupat.

Frontem vasis id est alvum et hanc partem, ubi collum in alvum transit, pictura obtinet, qua notam fabulam de Lycурgo rege a Dionysio poena affecto repraesentatam esse facile cognoscimus. In sinistra eius parte primum in conspectum rex ipse barba et capillo promisso conspicuus venit, qui vehementi motu corporis ambabus manibus super caput bipennem securim sustulit. Regem diadema demonstrat, quo caesaries eius redimitur. Vestitus est brevi tunica (Graeci chitona dicunt) sine manicis, supra coxas praecincta; humeris pallium¹ superiniectum est latum et sinuosum aliquot latis rectis et fluctuosis clavis ornatum, quod in pectore fibula subnectitur. Pedibus eius inducti sunt alti calcei, quod genus ἐνόποιδες vel ἐμβάδες Graecis dicitur.

Ante Lycurgum mulier quaedam conspicitur (quin eiusdem uxor sit, nullo modo in dubium vocari potest), quae tamen aliquantum pone regem dimota est, nam Lycurgi pes sinister in veste eius appetet. Motus vehementis corporis et is pedum habitus, ut sinister genu flexus porrigitur, dexter autem retro extendatur, feminam lapsam esse docent. Manus autem sustulit, capillumque sibi elevavit, de salute filii, cui iam mors atrox imminet, desperans. Induta est longa tunica, quae in dextro

¹ Cf. Berl. Winck. Programm 50 p. 159 sq.

humero fibula subnectitur, ita tamen, ut sinistrum nudum ostendat. Praeterea dextro humero pallium superiniectum dependet.

Filius, in quem rex securim attollit, prorsus nudatus in ara sanguine polluta sedet, in quam certe confugit, ut apud Iovem Herceum salutem quaereret. Facie retroversa, ut patris conspectu fruatur, manus supplices ad eum tendit, misericordiam implorans.

Sed mors nullo modo vitari potest; ita enim Dionysio deo placuit, qui iuxta eum constitit et supra eius caput virgam pampineam protenta dextra tenet. Habitus eius severus et gravis, prope modum rigidus more antiquioris artis effectus est. Est enim barbatus, capillo promisso, qui longis cincinnis in pectus et humeros defluit, manu sinistra thyrum tenet, caput autem diademate ornatum et hedera coronatum exhibet. Vestitus est longo chitone usque ad pedes demisso et brachiorum partem obtegente, cui amplum pallium superimpositum est. Ora pallii nigro clavo distinguitur.